
 
COMUNE DI VENEZIA 

 
SETTORE: Servizi alla Persona 
SERVIZIO: Infanzia e Adolescenza 
Responsabile Unico del Progetto/Procedimento: ROSADA ROSANNA 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
OGGETTO:  INTERVENTI ECONOMICI A FAVORE DI FAMIGLIE AFFIDATARIE DI 
MINORI RESIDENTI STABILMENTE DOMICILIATI E DI MINORI STRANIERI NON 
ACCOMPAGNATI (MSNA) DI COMPETENZA DEL COMUNE DI VENEZIA. 
INTEGRAZIONE DELL’IMPEGNO 13054/2025 DI € 675,80.= A FAVORE DI 
MINORI RESIDENTI E INTEGRAZIONE DELL’IMPEGNO N. 15005/2025 DI € 
2.172,24.= A FAVORE DI MSNA, DA NOVEMBRE A DICEMBRE 2025. 
 
 
 
 
 
Proposta di determinazione (PDD) n. 2848 del 11/12/2025 
Determinazione (DD)    n. 2599 del 15/12/2025 
Fascicolo N.126/2025 - IA - ATTIVITÀ DI TUTELA E CURA DEI MINORI 
 



Il Dirigente 
 
Premesso che: 
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 19.12.2024 sono stati 

approvati il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025-2027 e relativi 
allegati e il Documento Unico di Programmazione 2025-2027; 

- con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 7 del 13/03/2025, n. 28 del 
19/06/2025, n. 35 del 17/07/2025 e n. 54 del 28/11/2025 che approvano le 
variazioni al bilancio di previsione 2025- 2027 e relativi allegati; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 257 del 30/12/2024 sono stati approvati 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-27 e il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2025-27, documento programmatorio (ai sensi dell’art. 6 
del D.L. n. 80/2021) che ricomprende nei contenuti: obiettivi gestionali dirigenziali 
di Performance, misure di Anticorruzione e Trasparenza, Programmazione dei 
fabbisogni del personale, Piano organizzativo del lavoro agile, Piano della 
Formazione, Piano delle Azioni Positive e Piano degli Sviluppi Informatici; 

- con deliberazioni di Giunta Comunale n. 50 del 08/04/2025, n. 93 del 21/05/2025 
5 e n. 141 del 16.07.2025, sono state approvate la variazione al Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-27 e al Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2025-27; 

- con deliberazioni di Giunta Comunale n. 243 del 18/12/2024 e n. 227 del 
28/10/2025 sono state approvate modifiche alla struttura organizzativa e al 
funzionigramma; 

- con disposizione PG 387397/2024 il Sindaco ha assegnato al sottoscritto l’incarico 
di Dirigente del Settore Servizi alla Persona dell’Area Coesione Sociale; 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e in particolare: 

• l'art. 13 che conferisce al Comune le funzioni amministrative che riguardano la 
popolazione e il territorio comunale; 

• l'art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa l’assunzione degli impegni di spesa; 

• gli artt. 183 e 191 sugli impegni di spesa e sulle regole di assunzione degli 
stessi; 

- il D. Lsg. 30 marzo 2001, n. 165, "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e in particolare l’art. 4 disciplinante 
gli adempimenti di competenza dei dirigenti; 

- la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e le linee guida ANAC in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

- i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all'allegato 4-2 del 
D. Lgs. 118/2011; 

- il D. Lgs. 33/2013 in merito agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

- la Legge n. 241/1990, art. 12, in merito ai “Provvedimenti attributivi di vantaggi 
economici”; 

- il vigente “Regolamento di Contabilità” del Comune di Venezia e in particolare 
l’art. 32 che prevede Fondi di anticipazione utilizzati dagli agenti contabili 



responsabili dell’utilizzazione delle somme assegnate, delle spese ordinate e dei 
pagamenti effettuati; 

- il Regolamento comunale per l’Affidamento e la Solidarietà Familiare approvato 
con Delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 17.12.2024 

- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D. 
Lgs. N. 165 del 30.03.2001, approvato con DPR n. 62 del 16.04.2013 e ss.mm.ii., 
che all’art. 2, comma 3, estende, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta 
previsti dal codice anche ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di 
servizi in favore dell’Amministrazione, nonché il Codice di Comportamento interno 
del Comune di Venezia approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 314 
del 10.10.2018 e modificato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 
13.04.2023; 

- l'art. 17 dello Statuto Comunale, relativo all’assunzione di atti di gestione; 

Richiamate: 
- la Legge n. 149 del 28.03.2001 che va a sostituire e modificare la Legge n. 184 

del 04.05.1983 di disciplina dell’istituto dell’affido familiare e che prevede che gli 
Enti Locali, nell’ambito delle proprie competenze e nei limiti delle disponibilità 
finanziarie, intervengano con misure di sostegno e aiuto economico a favore delle 
famiglie affidatarie; 

- la Legge n. 285 del 28.08.1997 che detta gli orientamenti per la promozione di 
diritti e di opportunità per l’infanzia e l’adolescenza; 

- il D. Lgs. N. 286 del 18.08.1998 “Testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero”; 

- la Legge n. 189 del 26.08.2002 che modifica la normativa in materia di 
immigrazione e di asilo; 

- le Delibere di Giunta Regionale n. 1855/2006 “Costituzione dei Centri per l’Affido e 
la Solidarietà Familiare” e n. 2416/2008 “Linee di indirizzo per lo sviluppo dei 
servizi di protezione e tutela del minore”; 

- le Linee Guida 2008 per i Servizi Sociali e Socio-Sanitari: la cura e la 
segnalazione, approvate con Deliberazione di Giunta Regionale n. 569 
dell’11.03.2008 sostituite dalle Linee Guida Regionali: la cura, protezione e tutela 
dei bambini e dei ragazzi minori d’età approvate con Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 1556 del 12.12.2023; 

- le Linee Guida 2008 per i Servizi Sociali e Socio-Sanitari: l’Affido Familiare in 
Veneto, approvate con Delibera di Giunta Regionale n. 3791 del 02.12.2008; 

Specificato che: 
- il Regolamento comunale per l’Affidamento e la Solidarietà Familiare approvato 

con Delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 17.12.2024, all’art. 11, comma 1, 
stabilisce i criteri per la determinazione dell’importo del contributo da erogare alle 
famiglie affidatarie; 

- i suddetti criteri considerano la tipologia di affido (etero familiare o intra 
familiare), l’età del minore, la tipologia di residenzialità (parziale o diurna), 
l’importo della pensione minima INPS e la certificazione ISEE; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 21 del 18.02.2025 approva le fasce di reddito 
annuale ISEE per la determinazione del contributo economico di affidi infra-
familiari consensuali come previsto dall’art. 11, comma 1.2 del sopra citato 
Regolamento; 

- gli affidi e le proroghe vengono autorizzati di volta in volta mediante atto 



dispositivo dirigenziale; 

Considerato che: 

- con Determinazione Dirigenziale n. 2207 del 10/11/2025 si è provveduto a 
integrare l’impegno 13054/2025 di € 1.889,70.= a favore di minori residenti e 
l’impegno n. 15005/2025 di € 3.016,22.= a favore di MSNA, da ottobre a 
dicembre 2025; 

- successivamente sono stati attivati due nuovi inserimenti di minori residenti, 
come meglio specificato nella tabella allegata (Allegato A); 

- si rende inoltre necessario provvedere all’erogazione di contributi e interventi di 
sostegno economico per un nuovo inserimento di Minore Straniero non 
Accompagnato (MSNA) come indicato nella tabella allegata (Allegato B);   

Si ritiene pertanto di: 

- integrare nuovamente l’impegno di spesa n. 13054/2025 assunto con 
Determinazione Dirigenziale n. 1577 del 06/08/2025, di € 675,80.=, bilancio 
2025,  al cap. 36004/022 “Interventi assistenziali” azione di spesa TRAS.GEDI.001 
“Contributi a famiglie affidatarie minori residenti” codice gestionale 999 “Altri 
assegni e sussidi assistenziali”, che non presentando sufficiente disponibilità, 
verrà incrementato mediante riduzione di € 675,80.= dall’azione di spesa 
TRAS.GEDI.007 “Contributi a famiglie affidatarie MSNA” del medesimo cap./art., 
spesa finanziata con entrate correnti, codice di esenzione CIG “erogazioni liberali”;    

- integrare nuovamente l’impegno di spesa n. 15005/2025 assunto con 
Determinazione Dirigenziale n. 2043 del 16/10/2025, di € 2.172,24.=, bilancio 
2025, al cap./art. 36004/22 “Interventi assistenziali”, codice gestionale 999 “Altri 
assegni e sussidi assistenziali”, azione di spesa TRAS.GEDI.007 “Contributi a 
famiglie affidatarie MSNA”, codice di esenzione CIG “erogazioni liberali”; 

Preso atto che con riferimento all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e a quanto espresso 
dal punto 3.5 della determinazione dell’ANAC n. 4/2011, aggiornata con delibera 
dell’ANAC n. 556/2017, n. 382/2022 e n. 585/2023, tali fattispecie di contributi non 
risultano assoggettabili agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Dato atto: 

- del rispetto di quanto previsto dall'art. 6 comma 2 del Regolamento sul sistema 
dei controlli interni, approvato con deliberazione del C.C. n. 16 del 28.02.2013 in 
ordine al controllo di regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva; 

- dell'assenza di conflitto d'interesse in capo al firmatario del presente atto, nonché 
al responsabile del procedimento (dichiarazione PG 587407 del 04.11.2025 in atti 
depositata); 

Dato atto, inoltre, che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. 
Lgs. n. 267/2000; 
Vista la nota PG 521135/2016 del Dirigente del Settore Bilancio e Contabilità 
Finanziaria e dato atto che il rispetto della previsione di cui all’art. 183, comma 8 del 
D. Lgs. n. 267/2000 viene attestato dal responsabile finanziario con l’apposizione del 
parere di regolarità contabile e del visto di copertura finanziaria sulla presente 
Determinazione, reso dal Direttore dell’Area Economia e Finanza; 
 

 
DETERMINA 



 
 

1. integrare nuovamente l’impegno di spesa n. 13054/2025 assunto con 
Determinazione Dirigenziale n. 1577 del 06/08/2025, di € 675,80.=, bilancio 2025,  
al cap. 36004/022 “Interventi assistenziali” azione di spesa TRAS.GEDI.001 
“Contributi a famiglie affidatarie minori residenti” codice gestionale 999 “Altri 
assegni e sussidi assistenziali”, che non presentando sufficiente disponibilità, verrà 
incrementato mediante riduzione di € 675,80.= dall’azione di spesa 
TRAS.GEDI.007 “Contributi a famiglie affidatarie MSNA” del medesimo cap./art., 
spesa finanziata con entrate correnti, codice di esenzione CIG “erogazioni liberali”;      

2. integrare l’impegno di spesa n. 15005/2025 assunto con Determinazione 
Dirigenziale n. 2043 del 16/10/2025, di € 2.172,24.=, bilancio 2025, al cap./art. 
36004/22 “Interventi assistenziali”, codice gestionale 999 “Altri assegni e sussidi 
assistenziali”, azione di spesa TRAS.GEDI.007 “Contributi a famiglie affidatarie 
MSNA”, codice di esenzione CIG “erogazioni liberali”; 

3. di approvare gli allegati A e B quali parte integrante del presente atto, senza 
procedere alla pubblicazione in quanto riportanti dati personali, dando atto del 
successivo rispetto dell’art. 27 del D.lgs 33/2013; 

4. di stabilire che ai relativi pagamenti si provveda, nei termini di legge, con atto 
dispositivo dirigenziale quale attestazione dell’avvenuta erogazione, del Dirigente 
responsabile tramite liste di distribuzione; 

5. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del 
D. Lgs. 267/2000; 

6. di dare atto che il rispetto della previsione di cui all’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 
267/2000 viene attestato dal responsabile finanziario con l’apposizione del parere 
di regolarità contabile e del visto di copertura finanziaria sulla presente 
Determinazione, reso dal Direttore dell’Area Economia e Finanza; 

7. che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 26, comma 2 del 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., come esplicitato nell’All. 1_A del vigente PIAO 2025-
2027, nella pagina Internet “Amministrazione Trasparente” del Comune di Venezia, 
nella sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”, “Atti di 
concessione”; 

        
 
 
Allegati: 
A. Elenco affidatari beneficiari del contributo affido novembre - dicembre 2025 Minori 

Residenti; 
B. Elenco affidatari beneficiari del contributo affido novembre – dicembre 2025 Minori 

stranieri non accompagnati (MSNA). 
 
 
 

Il Dirigente 
Alberto Cigana / InfoCert 

S.p.A.* 
 
*L’atto è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 



82/2005 e successive modifiche) in data 15/12/2025 
 


		2025-12-15T14:14:26+0100
	Alberto Cigana




